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1 Úvod

Jako jednomu z cílů se tato bakalářská práce věnuje například analýze školských

systémů České republiky a Německa, konkrétně analýze vývoje a současného stavu těchto

systémů. Zmíněný historický background do jisté míry ovlivnil další vývoj obou zemí, a proto

je důležité jej v práci zmínit. Kromě popisu jednotlivých stupňů vzdělávání na základě

klasifikace ISCED, se tato část práce zaměřuje na porovnání průběhu studia, či způsobu

hodnocení žáků. Součástí je také několik dalších ukazatelů, jako například vývoj počtu žáků

v dotčených zemích, či počet pedagogických pracovníků v jednotlivých stupních vzdělávání.

Vzhledem k nejednotnému školskému systému v Německu jsou veškerá data a informace

vztažena ke konkrétní spolkové zemi Bádensko-Württembersko, jež byla na základě

prostudované literatury vybrána jako vhodný reprezentant pro tuto analýzu.

Jedním z dalších cílů práce je komparace vzdělávacích plánů, jejichž systém a

zpracování se v obou zemích značně liší. Vhled do problematiky kurikulárních dokumentů je

důležitý pro další analýzu způsobu organizace výuky, jež je v této bakalářské práci vztažena ke

konkrétnímu předmětu zeměpisu.

Na předchozí analýzu vzdělávacích plánů pak plynule navazuje komparace českých a

německých učebnic zeměpisu, jež je dalším cílem bakalářské práce. Výběr učebnice je

důležitým prvkem, který ovlivňuje edukační proces, a měla by mu být ze strany pedagogů

věnována náležitá pozornost. I proto byla také zvolena analýza didaktické vybavenosti učebnic

spolu s analýzou nonverbálních prvků. V závěru práce jsou výsledky těchto analýz

vyhodnoceny a vzájemně porovnány.
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2 Teoretická východiska práce

Srovnávání českého a německého školství jsem si zvolil hlavně kvůli mému studijnímu

zaměření a budoucí pedagogické praxi, která se týká německého jazyka, zeměpisu a

společenských věd. Právě proto se celá práce zaměřuje hlavně na předmět zeměpis v německém

a českém prostředí.

V úvodní části práce jsou informace o českém školství čerpány převážně ze zdrojů

Ministerstva školství, tělovýchovy a sportu a dalších institucí, jako např. Výzkumného

pedagogického ústavu, či Českého statistického úřadu. Tato práce reaguje na nejaktuálnější

změny a nová opatření v oblasti školství, čerpaných z internetových zdrojů MŠMT. Pro

poskytnutí základních informací o českém školském systému, jehož základy se mění jen velmi

pozvolna, sloužily pak odkazy z dokumentu Organizace vzdělávací soustavy. I přesto, že tento

dokument pochází z roku 2008, poskytuje velmi kvalitní a podrobný přehled o struktuře

školství a jeho fungování, který je pro účely bakalářské práce adekvátní. Navíc se jedná

prakticky o jediný volně dostupný dokument podobné povahy.

Dalším z cílů, jak již bylo zmíněno v úvodu, je komparace českých a německých

učebnic a celkové porovnání obou školských systémů těchto zemí. I proto považuji za nezbytné

zmínit a popsat základní informace o jednotlivých školských systémech, stejně jako jejich

historický vývoj, podobnosti a odlišnosti. Vhled do této teoretické tematiky je potřebný ke

správnému uchopení celé problematiky „praktické“ části, tedy komparativní analýzy. Proto

tomuto tématu věnuji náležitou pozornost.

Data z mapových výstupů, která se v práci nachází, jsou vztažena ke školnímu roku

2017/2018 (s výjimkou statistiky terciálního vzdělávání, kde jsou data poskytnuta k roku

2016/2017), aby podávala nejaktuálnější informace a přehled o stavu českého a německého

školství na jednotlivých vzdělávacích úrovních. Vybrané územní celky odpovídají klasifikaci

NUTS 3, které na českém území reprezentují kraje, na německém pak zemské, resp. městské

okresy.

Německý školský vzdělávací systém je vždy představen nejprve obecně, tedy na národní

úrovni a následně doplněn o upřesňující informace na příkladu spolkové země Bádensko-

Württemberska. Stejně tak nechybí ani specifikace některých odchylek ve strukturách
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školských systémů ostatních spolkových zemí. Výběr spolkové země není náhodný. Vzhledem

k mému studiu v zahraničí, které jsem absolvoval právě v této spolkové zemi, mám o tamním

školství přesnější představu a čerstvé informace z ověřených zdrojů.

Část práce se zabývá také zpracováním vývoje počtu žáků na jednotlivých stupních

vzdělávání v České republice a v Bádensko-Württembersku. Veškerá data byla zpracovávána

z oficiálních statistických úřadů. Navíc se jedná o data čerstvá, platná i pro školní rok

2017/2018. V Česku se jedná o Český statistický úřad a jeho veřejnou databázi, v Bádensko-

Württembersku pak o Statistický zemský úřad [Statistisches Landesamt] a velmi podrobnou

regionální databázi. Německá databáze přitom poskytuje data i ze 70. a 80. let 20. století.

Vzhledem k tomu, že v České republice byla stejná data dostupná často až k roku 2007, je

srovnání provedeno právě od tohoto roku, od něhož byla data dostupná ve všech zkoumaných

oblastech.

Při komparaci vzdělávacích plánů bylo nutno zvolit konkrétní školní vzdělávací plán

(ŠVP), který již poskytuje konkrétní plány výuky, představeny na příkladu zeměpisu. V tomto

případě byl zvolen ŠVP Základní školy Školní náměstí 628 v Sezimově Ústí II. Tuto školu jsem

sám absolvoval a mám tak objektivní a konkrétní zkušenost s výukou a průběhem výuky

zeměpisu na škole.

V další části práce se pak nachází několik analýz. Pro analýzu didaktické vybavenosti

učebnic, nonverbálních prvků a rozbor obsahu výuky jsem pracoval s učebnicemi pro 6.

ročníky. V BW jsou totiž učebnice vydávány pro dva ročníky současně, právě kromě 5. a 6.

ročníku, který vychází i samostatně. Vzhledem k tomu, že v České republice jsou učebnice

koncipovány většinou pro každý ročník zvlášť, byly zvoleny učebnice pro 6. ročník.

Didaktickou vybavenost učebnic jsem zvolil také proto, že kvalitu učebnice považuji za

důležitý faktor, který, podle mého názoru, mnoho učitelů v praxi neřeší. Kvalitu učebnice a

správný výběr však považuji za nezbytný pro hladký a úspěšný průběh vzdělávání žáků.
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3 Postavení českého a německého školství ve světě

Veřejná média hovoří o českém, stejně jako o německém školství jako o kvalitních. Je

však velmi těžké toto tvrzení ověřit globálně. V dnešní době se výzkumem kvality školství

jednotlivých zemí zabývá mnoho mezinárodních organizací, především pak Organizace pro

hospodářskou spolupráci (OECD), jež sleduje školství z mnoha aspektů. V celkovém měřítku

je to však porovnání velmi obtížné. OECD se při srovnávání školství zaměřuje například na

vliv dovedností na zaměstnanost a příjmy, výdaje státu na žáka, či přístup ke vzdělávání, stejně

jako finanční ohodnocení učitelů atd. (MŠMT 2015)

V následujících tabulkách č. 1 a 2 jsou data z vybraných oblastí srovnávání s vyjádřením

vzájemného postavení České republiky a Německa, doplněna o krátký komentář k jednotlivým

ukazatelům.

Tabulka č. 1 ukazuje procento lidí ve věku 25-34, kteří nedokončí ani vyšší sekundární

vzdělání. V průměru OECD se jedná o 17 %, přičemž na prvním místě je Korea s pouhými 2

%. Nejhůře pak dopadla Čína, kde toto vzdělání dokončí pouze 46 % osob. Česko je v tomto

aspektu na špičce žebříčku, konkrétně na třetím místě s 5 %. Německo je o třináct příček níže.

To znamená, že toto vzdělání nemá až 13 % lidí.

Tabulka 1:

Nedokončené vyšší sekundární

vzdělání (2014)

% pořadí

Korea 2 1.

Česko 5 3.

Německo 13 16.

Čína 64 43.

průměr OECD 17
Poznámka: počet zkoumaných zemí 43

Zdroj: MŠMT 2015, s. 3

Tabulka 2:

Roční výdaje státu na žáka (2012)

v USD pořadí

Lucembursko 22 500 1

Česko 8 000 20.

Německo 13 000 9.

Čína 1 500 36

průměr OECD 10 000
Poznámka: počet zkoumaných zemí 36

Zdroj: MŠMT 2015, s. 16
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Tabulka č. 2 pak ukazuje roční výdaje státu na žáka. Průměrně se jedná o 10 000 USD1.


[…]


Poznámka: VŠ ČR – vysoké školy v České rep.

TVZ BW – terciální vzdělávání v BW

Zdroj: ČSÚ 2018f, SLBW 2018e, vlastní výpočty
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Tabulka 29:

Četnost nonverbálních prvků

podle jednotlivých kategorií v učebnici Zeměpis 6

kategorie počet prvků % PPS

kartografické 32 6,6 0,24

kartograficko-statistické 6 1,2 0,04

statisticko-grafové 29 6,0 0,21

tabelární 10 2,1 0,07

obrazové 339 69,6 2,49

schématické 27 5,5 0,20

ostatní 28 5,7 0,21

kombinované 16 3,3 0,12

celkem 487 100,0 3,58

PPS – průměrný počet prvků na stránku

Zdroj: vlastní analýza učebnice

Tabulka 28:

Četnost výskytu nonverbálních prvků na jednotlivých dvojstranách učebnice

Zeměpis 6

dvojstrana počet dvojstrana počet dvojstrana počet dvojstrana počet

1 0 36-37 9 72-73 5 108-109 7

2-3 0 38-39 10 74-75 10 110-111 8

4-5 0 40-41 9 76-77 9 112-113 8

6-7 11 42-43 9 78-79 11 114-115 11

8-9 8 44-45 7 80-81 12 116-117 10

10-11 9 46-47 8 82-83 8 118-119 5

12-13 7 48-49 6 84-85 10 120-121 7

14-15 4 50-51 6 86-87 10 122-123 8

16-17 5 52-53 10 88-89 10 124-125 11

18-19 7 54-55 6 90-91 7 126-127 12

20-21 4 56-57 6 92-93 7 128-129 12

22-23 7 58-59 9 94-95 6 130-131 1

24-25 7 60-61 11 96-97 9 132-133 0

26-27 5 62-63 8 98-99 8 134-135 0

28-29 4 64-65 8 100-101 5 136 0

30-31 5 66-67 10 102-103 7

32-33 5 68-69 9 104-105 8

34-35 6 70-71 2 106-107 8

Zdroj: vlastní analýza učebnice
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Tabulka 31:

Četnost výskytu nonverbálních prvků na jednotlivých dvojstranách učebnice

Terra Geographie 6

dvojstrana počet dvojstrana počet dvojstrana počet dvojstrana počet

1 0 42-43 7 84-85 3 126-127 0

2-3 0 44-45 3 86-87 7 128-129 0

4-5 1 46-47 4 88-89 12 130-131 1

6-7 9 48-49 6 90-91 7 132-133 0

8-9 5 50-51 7 92-93 8 134-135 0

10-11 5 52-53 7 94-95 6 136-137 0

12-13 4 54-55 5 96-97 7 138-139 0

14-15 47 56-57 4 98-99 1 140-141 0

16-17 12 58-59 6 100-101 3 142-143 0

18-19 6 60-61 4 102-103 3 144-145 3

20-21 5 62-63 11 104-105 6 146-147 2

22-23 7 64-65 9 106-107 4 148-149 1

24-25 1 66-67 4 108-109 5 150-151 1

26-27 5 68-69 3 110-111 12 152-153 1

28-29 5 70-71 1 112-113 10 154-155 1

30-31 5 72-73 6 114-115 5 156-157 1

32-33 10 74-75 9 116-117 3 158-159 1

34-35 5 76-77 4 118-119 6 160-161 0

36-37 13 78-79 1 120-121 1 162-163 0

Tabulka 30:

Počet nonverbálních prvků podle jednotlivých typů

v učebnici Zeměpis 6

kategorie počet typ nonverbálního prvku počet %

kartografické 32

mapa 3 0,62

mapový nákres 15 3,08

plán 14 2,87

kartograficko –

statistické
6

kartogram 5 1,03

kartodiagram 1 0,21

statisticko-grafové 29 graf/diagram 29 5,95

tabelární 10 tabulka 10 2,05

obrazové 339

fotografie 319 65,50

kresba/malba 18 3,70

reprodukce výtvarného díla 2 0,41

schématické 27
průřez 13 2,67

schéma 14 2,87

ostatní 28

kartografická značka 1 0,21

logo 17 3,49

jiné znaky 10 2,05

kombinované 16
obrazová kombinace 5 1,03

obrazová řada 11 2,26

Zdroj: vlastní analýza učebnice
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38-39 10 80-81 4 122-123 3

40-41 6 82-83 9 124-125 0

Zdroj: vlastní analýza učebnice

Tabulka 32:

Četnost nonverbálních prvků podle jednotlivých

kategorií v učebnici Terra Geographie 6

kategorie počet prvků % PPS

kartografické 52 13 0,32

kartograficko-statistické 0 0 0

statisticko-grafové 28 7,2 0,17

tabelární 6 1,5 0,04

obrazové 190 49 1,17

schématické 6 2,1 0,04

ostatní 98 25 0,60

kombinované 8 2,1 0,05

celkem 388 100,0 2,38

Poznámka: PPS – průměrný počet prvků na stránku

Zdroj: vlastní analýza učebnice

Tabulka 33:

Počet nonverbálních prvků podle jednotlivých typů

v učebnici Terra Geographie 6

kategorie počet typ nonverbálního prvku počet %

kartografické 52

mapa 15 3,87

mapový nákres 37 9,54

plán 0 0

kartograficko –

statistické
0

kartogram 0 0

kartodiagram 0 0

statisticko-grafové 28 graf/diagram 28 7,22

tabelární 6 tabulka 6 1,55

obrazové 190

fotografie 165 42,5

kresba/malba 25 6,44

reprodukce výtvarného díla 0 0

schématické 6
průřez 1 0,26

schéma 5 1,29

ostatní 98

kartografická značka 0 0

logo 8 2,06

jiné znaky 90 23,2

kombinované 8
obrazová kombinace 7 1,80

obrazová řada 1 0,26

Zdroj: vlastní analýza učebnice