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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Kvalifikační práce je úplná, vhodně strukturovaná, se zcela logickou posloupností jednotlivých kapitol (ty jsou

navzájem obsahově propojené a vyvážené). Svým rozsahem se tato bakalářská práce blíží práci diplomové.

A B C N

Cíle práce (tj. analýza historického vývoje a současného stavu školských systémů v dotčených zemích) jsou

jasně stanoveny; v návaznosti na formulované cíle je u dílčích kapitol zvolena vhodná metodika (popis stupňů

vzdělávání na základě klasifikace ISCED či komparace vybraných učebnic) s jasnou výpovědní hodnotou.

A B C N

Autor používá ve své práci dostatečné množství relevantní literatury, a to včetně práce s cizojazyčnými zdroji.

Důsledně jsou vyvozena teoretická východiska práce. Citace je využívána řádně dle aktuálně platných norem.

A B C N

Autor jednoznačně prokázal znalost řešené problematiky – zejména oceňuji vlastní mapové výstupy, které

byly vytvořeny v prostředí GIS (rozmístění žáků v jednotlivých vzdělávacích stupních dle administrativního

členění). Také grafy a schémata prokazatelně dokládají fungování školských vzdělávacích systémů obou zemí.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Michal Staněk v. r.

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2019 ..............................................................

Podpis oponenta

A B C N

Autor naplnil stanovené cíle, vč. dílčích cílů (např. komparace vzdělávacích plánů a kurikulárních dokumentů

nebo provedená analýza didaktické vybavenosti vybraných učebnic spolu s analýzou nonverbálních prvků).

V samotném závěru bakalářské práce jsou výsledky zmíněných analýz vzájemně porovnány a vyhodnoceny.

A B C N

Z hlediska jazykového a stylistického zpracování je kvalifikační práce na solidní úrovni se všemi náležitostmi.

A B C N

Práce odpovídá po formální a grafické stránce požadavkům, které jsou kladeny na tento typ kvalifikační práce.

Jak autor poukazuje: „S tématem bakalářské práce souvisí mnoho dalších oblastí, jež by si zasloužily svou

pozornost například pro pokračování v diplomové práci. V každém případě podává bakalářská práce ucelené

vstupní informace o tématu, na konkrétním příkladu předmětu zeměpisu, které je příhodné dále rozvíjet.“

 Jaká konkrétní témata vyvstávají pro případné další řešení v diplomové práci, která by rozvíjela tuto práci

bakalářskou? Jak chce sám autor využít svou bakalářskou práci v případě zpracovávání diplomové práce?

 Otázka implementace zásadních principů německého školství do praxe školství českého – jak a zda vůbec

by sám autor některé přístupy ke vzdělávání ve vybraném regionu uplatnil plošně do českého školství?

 Doporučení k prezentaci rozboru zvolených německých a českých učebnic zeměpisu – pro představu

didaktické vybavenosti učebnic by bylo možné popisované prvky ukázat na příkladu modelové dvojstrany.